UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

Právnická fakulta

DIPLOMOVÁ PRÁCE

Judikatura Soudního dvora k článku 95 SES

Vedoucí diplomové práce:

JUDr. Ing. Jiří Zemánek, CSc.

Diplomant: Gabriela Jarošová

Vrbovecká 10, 635 00, Brno

2008

Ráda bych tímto poděkovala vedoucímu této diplomové práce JUDr. Ing. Jiřímu Zemánkovi, CSc. za jeho odborné rady a užitečné připomínky k mé práci.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem tuto diplomovou práci zpracovala samostatně a že jsem vyznačila prameny, z nichž jsem pro svoji práci čerpala způsobem ve vědecké práci obvyklým.

V Praze dne 15. 8. 2008

.....

Gabriela Jarošová

OBSAH

Obsah..... 1
Seznam použitých zkratk..... 3
1. Úvod..... 4
2. Harmonizace v EU..... 7
2. 1. „Harmonizační potřeby“ v čl. 3 odst. 1 písm. h SES..... 7
2. 2. Článek 95 SES..... 8
3. Dělbá pravomocí mezi ES a členskými státy..... 12
3. 1. Princip přenesení pravomocí..... 12
3. 2. Druhy pravomocí..... 13
3. 3. Princip subsidiarity..... 13
3. 4. Princip proporcionality..... 16
3. 5. Dělbá pravomocí v Lisabonské smlouvě..... 17
3. 6. Článek 308 – tzv. flexibilní klauzule..... 18
4. Volba vhodného právního základu (legal basis)..... 21
5. Soudnictví v ES..... 24
5. 1. Role Evropského soudního dvora..... 24
5. 2. Složení Evropského soudního dvora..... 25
5. 3. Generální advokáti..... 25
5. 4. Vnitřní organizace Evropského soudního dvora, Velký senát..... 26
5. 5. Vedlejší účastenství členských států..... 27
5. 6. Struktura rozsudků Evropského Soudního dvora..... 28
6. Rozsudky ESD předcházející třem nedávným klíčovým rozhodnutím..... 29
6. 1. C-376/98 – „Tabáková reklama“..... 30
6. 2. C-377/98 – „Biotechnology case“..... 33
6. 3. C-491/01 – British American Tobacco („BAT“). 35

6. 4. C-210/03 – „Swedish Match“ 39
6. 5. C-154/04 a C-155/04 – „Alliance for Natural Health“ 43
6. 6. C-380/03 – „Tabáková reklama II“ 44
7. Tři klíčová rozhodnutí ESD – C-66/04 „Smoke flavourings“, C-436/03 „SCE“ a C-217/04 „ENISA“ 48
7. 1. „Smoke flavourings“ 48
7. 1. 1. Skutkový stav 48
7. 1. 2. Argumentace účastníků řízení 50
7. 1. 3. Návrh generální advokátky 52
7. 1. 4. Závěry Soudního dvora 53
7. 2. „SCE“ 56
7. 2. 1. Skutkový stav 56
7. 2. 2. Argumentace účastníků řízení 57
7. 2. 3. Návrh generální advokátky 59
7. 2. 4. Závěry Soudního dvora 61
7. 3. „ENISA“ 64
7. 3. 1. Skutkový stav 64
7. 3. 2. Argumentace účastníků řízení 65
7. 3. 3. Návrh generální advokátky 68
7. 3. 4. Závěry Soudního dvora 70
8. Důsledky tří klíčových rozhodnutí 75
8. 1. „Opatření ke sblížení“ podle čl. 95 SES 75
8. 2. Zakládání subjektů Společenství na základě čl. 95 SES 79
8. 3. Vliv těchto rozhodnutí na rozdělení pravomoci mezi Společenstvím a členskými státy a na chápání principu subsidiarity a proporcionality 82
9. Závěr 87
10. Použitá literatura 89

SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

EP Evropský Parlament
ES Evropské společenství
ESD Evropský soudní dvůr
EU Evropská unie
GA Generální advokát/ka
JEA Jednotný evropský akt
Komise Evropská komise
Rada Rada Evropské unie
SCE Evropská družstevní společnost
SEHS Smlouva o založení Evropského hospodářského společenství
SEU Smlouva o Evropské Unii (vstup v platnost 1. 1. 1993)
SES Smlouva o založení Evropského společenství

1. Úvod

Tato práce rozebírá judikaturu Evropského soudního dvora vztahující se ke článku 95 Smlouvy o založení Evropského společenství. Tento článek je bezesporu považován za jeden z vůbec nejdůležitějších článků této smlouvy. Upravuje totiž to, kdy má Společenství pravomoc přijímat opatření ke sbližování předpisů členských států, jinými slovy pravomoc tyto předpisy harmonizovat.

Harmonizace se ukázala jako nutná součást procesu evropské integrace. Rozdíly v národních předpisech různých členských států vedly totiž k tomu, že bránily vytvoření vnitřního trhu, tedy „prostoru bez vnitřních hranic, v němž je zajištěn volný pohyb zboží, osob, služeb a kapitálu“, tak jak jeho vytvoření předjímal Jednotný evropský akt.

Postupem času ale začaly vystávat otázky, co všechno lze považovat za „opatření ke sbližování“ o kterých článek 95 SES ve svém prvním odstavci mluví, jinými slovy jaká opatření ještě lze pod tento článek podřadit a jaká už překračují jeho rámec. Proto bylo nezbytné, aby Soudní dvůr tento článek postupem času interpretoval a vyjasňoval. Stále totiž docházelo k situacím, kdy vynalézavý zákonodárce Společenství přicházel s novými způsoby sbližování národních úprav a byly to především členské státy, které si kladly otázku, zda jsou tyto způsoby článkem 95 SES dovolené. V této oblasti tedy vystupuje do popředí nezastupitelná úloha Soudního dvora, který svou judikaturou vyplňuje „prázdná místa“ v komunitárním právu a významným způsobem ho dotváří.

Dříve, než se budu v této práci zabývat tím, jak Soudní dvůr řešil tyto problémy, považuji za potřebné přiblížit další právní aspekty, které se dané problematiky bezprostředně dotýkají. I když by se to mohlo zdát jako nadbytečné, domnívám se, že je to nutné pro plné pochopení toho, co přináší tři klíčové rozsudky ESD rozebírané v kapitole sedmé.

Kapitola druhá stručně přibližuje problematiku harmonizace v EU. Vysvětluje, že článek 95 SES není jediným právním základem pro harmonizaci, přestože je obecným harmonizačním základem a v praxi tedy také nejčastěji využívaný. Tento článek je tu dán do souvislosti, je popsán jeho vztah k článku 94

SES a jiným speciálním harmonizačním zmocněním. Také je zde řečeno, že tato práce se omezuje na rozbor prvního odstavce článku 95 SES.

Kapitola třetí se zabývá dělbou pravomocí mezi Společenstvím a členskými státy. Vysvětluje zásadu subsidiarity a proporcionality a to z toho důvodu, že se k nim vrací kapitola osmá, která rozebírá dopady třech nedávných a velice důležitých rozsudků ESD. Stručně je zde i zmíněno to, jaké novinky v této oblasti přináší Lisabonská smlouva, protože jde o podstatné změny. Dále je v této kapitole rozebrán článek 308 SES, tedy tzv. flexibilní klauzule, protože ten se bude prolínat velkou částí případů řešených Soudním dvorem. Soud bude často zkoumat, zda může být dané harmonizační opatření založeno na článku 95 SES, nebo zda je nutno využít článku 308 SES.

Kapitola čtvrtá se zabývá volbou vhodného právního základu. Kontrola stanovení správného kompetenčního základu pro harmonizační opatření Společenství patří totiž k pravidelné náplni rozhodovací činnosti Soudního dvora. Nesprávný právní základ znamená protiprávnost harmonizačního aktu a může být důvodem jeho neplatnosti podle čl. 230 SES. Právě tento problém byl ústředním tématem tří případů rozebíraných v kapitole sedm.

V páté kapitole je stručně rozebrán systém soudnictví v ES. Je zde popsáno jak důležitá je úloha ESD při dotváření evropského práva, jakou důležitost mají stanoviska generálních advokátů, o jaké významnosti svědčí to, že je případ rozhodován velkým senátem, nebo to jak jsou strukturovány rozsudky ESD. To vše je důležité pro pochopení toho co bude následovat v samotném jádru této práce, tedy v kapitolách šest a obzvláště v kapitole sedm.


[…]

tento argument odmítla s tím, že takový argument nemůže vést k rozšíření rozsahu článku 95 SES tak, aby se vztahoval i na opatření, která neslouží sblížování práv členských států. To je podle ní v rozporu s již zmíněným článkem 5. Podle ní je nedůležité, že napadené nařízení zasahuje do pravomocí členských států méně, než jak by tomu bylo u klasického harmonizačního opatření²⁷⁹. Jak už je ale zmíněno výše, Soudní dvůr s ní v tomto nesouhlasil. A já se v tomto také přikláním spíše na stranu Soudu. Je pravda, že Soud v těchto dvou případech rozšířil rozsah článku 95 SES, protože dovolil sblížování práv členských států i jinými způsoby než jak tomu bylo zvykem do té doby. Povolil mechanismy, které

²⁷⁶ Rozsudek ve věci C-491/01 BAT, body 123, 124-141; rozsudek ve věci C-210/03 Swedish Match, body 47-48; rozsudek ve spojených věcech C-154/04 a C-155/04 Alliance for Natural Health, body 109-112

²⁷⁷ Rozsudek ve věci C-217/04 ENISA, bod 36

²⁷⁸ Rozsudek ve věci C-66/04 Smoke flavourings, bod 39

²⁷⁹ Stanovisko GA Kokott ve věci ENISA, bod 39

sice přímo nesbližují, ale vedou k těmž cíli jinak. Ať už tím, že se stanoví dvoustupňová procedura pro schvalování určitých produktů, nebo tím, že se ustanoví agentura poskytující nezávazné poradenství a napomáhající tak implementaci směrnic v dané oblasti do národních právních řádů. Oba tyto rozsudky však mají společné to, že představují jakési umírněnější způsoby harmonizace, podporují právní řády jednotlivých členských států, a tím reflektují zásadu subsidiarity a proporcionality. Jak poznamenává K. Gutman, tyto rozsudky pomáhají demonstrovat, že rozšíření rozsahu článku 95 SES nemusí nutně vést k potlačení principů subsidiarity a proporcionality, ale naopak je může naplňovat²⁸⁰.

²⁸⁰ Výše zmíněný článek K. Gutman, strana 186

9. Závěr

Přestože byl článek 95 SES (tehdy ještě jako článek 100a SEHS) přidán do Smlouvy Jednotným evropským aktem již v roce 1986, trvalo celých dvacet let, než se Evropský soudní dvůr vyjádřil k některým aspektům jeho rozsahu.

Již v roce 2000 učinil Soudní dvůr velice důležitý příspěvek k tomuto článku v případě Tabáková reklama. Zde zdůraznil klíčové limity, kterými se zákonodárce musí řídit, pokud chce harmonizační opatření založit na článku 95 SES. Směrnice napadená v tomto případě Německem tyto požadavky nespĺňovala, a proto byla zrušena jako celek, což se stalo vlastně poprvé. O významnosti tohoto případu svědčí už fakt, že ho Soudní dvůr ve své následné judikatuře velmi často cituje. Je to tedy jakýsi odrazový můstek pro následnou judikaturu. Dalo by se říci, že slouží k prvotnímu testu napadeného aktu. Pokud akt jeho podmínky nespĺňuje, je Soudem zrušen, pokud podmínky spĺňuje, je pak zkoumán dále.

Případy rozebírané v šesté kapitole tento trend potvrzují a postupně dále přispívají k výkladu článku 95 SES. Za zmínku stojí zejména případ, který bývá nazýván Tabáková reklama II, kde se Soudní dvůr zabýval tou stejnou směrnicí jako tomu bylo v případě Tabáková reklama. Zákonodárce byl ale tentokrát opatrný a dal si záležet na tom, aby při jejím psaní nepřekročil výše uvedené limity stanovené Soudním dvorem. Proto směrnice obstála a Soud ji ponechal v platnosti.

Tři nedávné judikáty Soudního dvora (Smoke flavourings, SCE a ENISA) jsou důkazem toho, že je v souvislosti s článkem 95 SES stále co vyjasňovat. Praxe totiž přináší stále nové situace, které jsou bez pomoci Soudního dvora takřka neřešitelné, protože znění tohoto článku nevystihuje, a ani nemůže vystihovat, všechny rozmanité situace, které aplikace článku v praxi přinese.

Tyto tři rozsudky se poprvé zabývaly tím, co všechno lze podřadit pod pojem „opatření ke sblížení“, který je použit v článku 95 SES. Soud se podle mého názoru s touto problematikou velice citlivě vypořádal. Rozhodl, že pod

tento pojem můžeme zařadit sblížení právních řádů členských států v několika stupních. Stejně tak je možné na základě článku 95 SES zřídit komunitární agenturu, která má svými nezávaznými doporučeními a radami napomáhat implementaci směrnic Společenství ve velmi složité oblasti jakou je oblast služeb a sítí elektronických komunikací. Naopak však vyloučil, že by bylo možné na tomto článku založit nařízení zřizující nové právní formy existující vedle předpisů členských států (paralelně s nimi), aniž by je měnily.

Tyto tři případy dokazují, že i zdánlivě jemné nuance můžou být v konkrétním případě velmi důležité a můžou tak ovlivnit rozhodnutí ve věci jedním směrem, nebo směrem naprosto opačným.

Snažila jsem se v této práci ukázat, jak významným způsobem přispěl Soudní dvůr těmito třemi rozsudky k vymezení toho, v jakých situacích je možno založit na článku 95 SES harmonizační opatření a v jakých situacích to možné již není. Bylo řečeno, že Soudní dvůr hraje v tomto ohledu nezastupitelnou roli. Jeho interpretace komunitárního práva je potřeba především proto, že na jedné straně usměrňuje Společenství, které se v některých případech snaží na zmíněném článku zakládat i harmonizační opatření, která překračují jeho rámec a na druhé straně velice flexibilním způsobem interpretuje ustanovení smluv tak, aby odpovídalo pokroku evropské integrace a současným potřebám.
