**Oponentský posudek
k diplomové práci
Gabriely Jarošové
na téma
Judikatura soudního dvora k článku 95 SES**

Práce se věnuje analýze čl. 95 Smlouvy ES jako právního základu pro přijímání harmonizačních opatření v EU za účelem vytvoření a fungování vnitřního trhu ES. Práce aktuálně mapuje hlavní judikáty ESD, v nichž se ESD autoritativně vyslovuje k otázce jaká všechna „harmonizační opatření“ lze ještě přijímat ze strany orgánů ES na základě čl. 95 SES.

Pozitivní na práci bezesporu je, že dotčenou judikaturu ESD autorka nejen mapuje, ale v řadě případů se jí snaží i polemicky komentovat.

Autorka v práci prokazuje solidní orientaci v předmětné problematice. Při práci vycházela z četné zahraniční literatury. Poněkud zarážející však je, že nevychází z téměř žádné literatury české, a to zejména ve světle toho, že např. k problematice zrušení tabákové směrnice pro nesprávné použití právního základu se některé články či komentáře v české odborné literatuře objevily.

K práci lze mít i tyto drobnější připomínky.

- 1) Na některých místech práce jsou drobnější překlepy či pravopisné chyby (str. 8, 9, pozn. 29 atd.);
- 2) Na str. 7 je zavádějící tvrzení, že (pozitivní) opatření harmonizační povahy přinášejí jednotný režim zacházení uvnitř členských států;
- 3) Je opravdu možno tvrdit, že společná dopravní politika spadá do výlučné pravomoci ES? (Str. 13).
- 4) Oponent by rovněž uvítal, kdyby se autorka podrobněji vyjádřila k otázce kdy může mít legislativní akt ES vícery právní základ svého přijetí (str. 22).

Práci považuji za splňující formální i obsahové náležitosti kladené na diplomové práce. Lze ji doporučit k obhajobě.

V Praze dne 12. září 2008

Doc. JUDr. Richard Král Ph.D., LL.M.

Katedra evropského práva PF UK